
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 130

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8174 del 24/07/2018

OGGETTO: ART. 4 DISPOSIZIONI TRANSITORIE L.R. N. 20/2018 CHE HA MODIFICATO LA 
L.R. N. 28/2010 PROROGA TERMINI SCADENZA PRESENTAZIONE ISTANZE 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

– il Settore n. 4 “Sport, Politiche Giovanili” tra le attività di competenza è preposto altresì alla 
gestione della L.R. n. 28 del 22.11.2010 “Norme in materia di sport nella Regione Calabria” e 
del  Regolamento  Regionale  n.  8  del  29.12.2011,  approvato  con   D.G.R.  n.  584  del 
23.12.2011, con D.G.R. n. 218 del 14/05/2012 (modifica dell’art. 17) e con D.G.R. n. 258 
dell’01.06.2012 (modifica dell’art. 27);

– l’art.  1,  comma 1,  della  L.R.  n.  28/2010 stabilisce che la  Regione Calabria “riconosce la 
funzione sociale delle attività sportive e ricreative, promuovendole e valorizzandole attraverso 
iniziative, strutture e servizi, mediante la collaborazione con soggetti pubblici e privati”; 

– l’art.  1,  comma 2,  della L.R.  n.  28/2010 stabilisce che la Regione Calabria “promuove lo 
sport…, sostiene la diffusione della cultura della pratica dello sport …, persegue l’equilibrata 
distribuzione e la congruità degli impianti sportivi … privilegiando la formazione di base dei 
bambini  sia in età pre-scolare che scolare nonché la pratica sportiva degli adolescenti dei 
giovani  delle  persone  diversamente  abili  degli  adulti  e  degli  anziani,  sostiene  le  realtà 
regionali dello sport dilettantistico …, promuove e finanzia eventi  sportivi …, promuove la 
pratica sportiva nel rispetto dell’ambiente …, riconosce l’importanza dello sport per la tutela 
della salute e la prevenzione …, favorisce lo sviluppo di politiche sportive tese a combattere il 
disagio giovanile …, promuove la pratica sportiva nelle scuole calabresi…;

– l’art.  5,  comma  2,  lettera  e),  della  L.R.  n.  28/2010  prevede  “i  criteri  e  le  modalità  di  
concessione, erogazione e revoca dei contributi, dei finanziamenti e di ogni altro beneficio 
economico, con appositi regolamenti di attuazione”;

CONSIDERATO CHE:

– con L.R.  n.  20/2018 sono state approvate modifiche alla  Legge Regionale n.  28/2010 in 
materia di Sport nella Regione Calabria;

– le modifiche entrate in vigore hanno riguardato sia le norme relative alle Attività Sportive 
Dilettantistiche che le norme afferenti alle Manifestazioni Sportive; 

– in particolare, sono stati modificati i termini di presentazione delle istanze di concessione dei 
contributi, individuando per le attività sportive quale termine finale la data del 30 aprile di ogni 
anno e per le manifestazioni sportive quale termine finale la data del 30 Giugno di ogni anno;

PRESO ATTO che la nuova scadenza del 30 giugno la L. n. 20/2018, che ha modificato la Legge n.  
28/2010  ,  stabilita  per  le  istanze  relative  a  Manifestazioni  Sportive,  entrando  in  vigore  in  data 
27/06/2018, concede tempi brevissimi per garantire l’effettiva conoscenza e consentire così ai potenziali 
beneficiari di presentare in tempi utili le domande di partecipazione;
VISTO l’art. 4 ”Disposizioni Transitorie” della L. n. 20/2018 è statuito che “in sede di prima applicazione i  
termini di cui agli art. 14 e 15 della L.R. 28/2010,come modificati dalla presente legge, possono essere  
prorogati o riaperti con motivato decreto del Dirigente Generale del Dipartimento competente in materia  
di politiche dello Sport;
CONSIDERATO  CHE  risulta  opportuno  prorogare  i  termini  di  scadenza  delle  istanze  per  le 
manifestazione sportive al 27 luglio 2018, onde garantire la massima partecipazione, stante i tempi brevi 
che  sarebbero  scaturiti  dal  rispetto  automatico  della  nuova  scadenza  del  30  giugno  2018,  come 
modificato dalla L.R. n. 20/2018;
VISTI: 

– la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

– il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000”;

– la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– la L.R. n. 28 del 22.11.2010, “Norme in materia di sport nella Regione Calabria”;

– il R.R. n. 8 del 29.12.2011, di attuazione della L.R. n. 28/2010; 

– la L.R. n. 43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra regionale per l’anno 2017);

– la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

– le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR 
n. 541/2015 e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in vigore;

– la D.G.R. n. 135 del 19.04.2018 con la quale si è volta a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Modifiche ed integrazioni al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

– il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali alla Dott.ssa Sonia Tallarico;

–

DECRETA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

- DI PROROGARE il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di concessione dei 
contributi  per le Manifestazioni Sportive al 27 LUGLIO 2018, alla luce dell’art. 4” Disposizioni 
Transitorie di cui alla L.R. n. 20/2018, che ha modificato la L.R. n. 28/2010 “Norme in materia di 
sport nella Regione Calabria” al fine di garantire la massima partecipazione.

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della Legg 
Regionale n. 11/2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente nonché alla 
pubblicazione sul  sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del D.Lgs 33/2013.

-
                                               

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


